
ENTE di GESTIONE per i PARCHI e la ENTE di GESTIONE per i PARCHI e la 
BIODIVERSITA' EMILIA OCCIDENTALEBIODIVERSITA' EMILIA OCCIDENTALE

Sede: Strada Giarola, 11, 43044 Collecchio (PR) - Tel. 0521 802688 – 
fax 0521 305732 info@parchiemiliaoccidentale.it
PEC: protocollo@pec.parchiemiliaoccidentale.it - www.parchidelducato.it
P.IVA e Cod. Fisc. 02635070341

_______________________________________________________________________________________________

COMITATO ESECUTIVO
SEDUTA DEL 26.02.2019
VERBALE N.  7

OGGETTO:  CAMMINAPARCHI  2019/20  -  AVVISO
PUBBLICO PER LA SELEZIONE DI PROPOSTE INERENTI
L’IDEAZIONE  E  LA  REALIZZAZIONE  DI  ESCURSIONI
GUIDATE  UFFICIALI  NEI  PARCHI  DEL  DUCATO
CONDOTTE DA GUIDE ABILITATE – PERIODO MAGGIO
2019 – APRILE 2020. – APPROVAZIONE.
_______________________________________________________
Pubblicata in via telematica sul sito web 
dell’Ente di gestione per i Parchi e la Biodiversità Emilia Occidentale
www.parchidelducato.it 

L’ANNO DUEMILADICIANNOVE (2019) ADDI’ VENTISEI (26)  DEL MESE DI FEBBRAIO,
ALLE ORE 14,00 PRESSO LA CORTE DI GIAROLA- STRADA GIAROLA 11 – COLLECCHIO
(PR), E’ CONVOCATA, PREVIA L’OSSERVANZA DI TUTTE LE FORMALITA’ PRESCRITTE
DALLA VIGENTE NORMATIVA, LA SEDUTA DEL COMITATO ESECUTIVO. 

All’appello risultano:

PRESENTE ASSENTE

ZANETTI Michela X

GARBASI Alessandro X

TREVISAN Marco X

MAGGIALI Agostino X

MERUSI Cristina X

CATTANI Matteo X

REBOLI Chiara X

GALVANI Paola X

Svolge le funzioni di verbalizzante il Dott. Delio Folzani, Direttore dell'Ente.
Assume la Presidenza il Dott. Agostino Maggiali. 

Pagina Pagina 11 di  di 55

mailto:info@parchiemiliaoccidentale.it
http://www.parchidelducato.it/


IL COMITATO ESECUTIVO

VISTA la Legge Regionale 23.12.2011 n. 24 “Riorganizzazione del sistema regionale delle aree protette e dei siti della
Rete Natura 2000” 

CONSIDERATO che tra le finalità generali degli Enti di Gestione per i Parchi e la Biodiversità (Legge Regionale n.
24/2011 “Riorganizzazione del Sistema Regionale della Aree Protette e dei Siti della rete Natura 2000 e istituzione del Parco dello
Stirone e Piacenziano” Art. 1 Comma 2 Lettera e) vi è di “garantire la fruizione consapevole e informata delle Aree
Protette e dei Siti Rete Natura 2000 da parte dei cittadini”;

CONSIDERATO che tra le finalità  generali  delle  Aree Naturali Protette Regionali  (Art 5 comma 1 L.R.  n. 6/2005
“Disciplina della formazione e della gestione del sistema regionale delle Aree Naturali Protette e dei siti di Rete Natura 2000” )
figurano le seguenti:
a. (…) valorizzazione delle specificità culturali, storiche ed antropologiche tradizionali;
c. promozione sociale, economica e culturale delle popolazioni residenti;
f. valorizzazione dell’area a fini ricreativi e turistici compatibili;

PREMESSO che L’Ente di Gestione per i Parchi e la Biodiversità Emilia Occidentale intende dare piena attuazione agli
obiettivi delle normative di cui sopra e garantire la migliore qualità dei servizi offerti al pubblico e/o dei servizi erogati
da terzi ma ufficialmente patrocinati;

VISTA la positiva esperienza del calendario di escursioni ufficiali dei Parchi del Ducato, denominato “Camminaparchi
2018/2019, che prevedeva un programma di escursioni guidate da Aprile 2018 ad Aprile 2019 e che ha avuto un buon
riscontro di pubblico e ha consentito di valorizzare la fruizione attiva delle Aree protette afferenti all’Ente; 

RITENUTO opportuno, quindi, anche per l’annualità 2019/2020, redigere il suddetto calendario ufficiale di escursioni
attraverso una selezione di  proposte che possono essere presentate all’Ente da Guide e soggetti  abilitati,  secondo
disposizioni di legge, per andare a comporre il programma di escursioni che verrà identificato come “Camminaparchi
2019/2020”;

CONSIDERATO che il  ricorso a figure professionali ufficialmente riconosciute e abilitate (ai sensi della normativa
vigente) per la gestione di escursioni guidate di gruppi costituisce la migliore garanzia di competenza, sicurezza e
qualità del servizio offerto all’utenza;

CONSIDERATO che  l’esercizio  professionale  delle  attività  turistiche  di  accompagnamento  è  disciplinato,  nella
Regione Emilia-Romagna, dalle seguenti disposizioni legislative:
 Legge Regionale 1 febbraio 2000, n. 4 e s.m.i. “Norme per la disciplina delle attività turistiche di accompagnamento”
 Legge Regionale 1 febbraio 1994, n. 3 e s.m.i. “Ordinamento della professione di guida alpina”;

VISTO  l’avviso pubblico per la selezione di proposte inerenti l’ideazione e la realizzazione di Escursioni Guidate Ufficiali nei
Parchi Del Ducato condotte da Guide abilitate - periodo Maggio 2019 – Aprile 2020, redatto dai tecnici del Servizio Turismo,
Cultura, Comunicazione e Marketing Territoriale dell’Ente, allegato alla presente a farne parte sostanziale;

DATO ATTO che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa o diminuzione dell’entrata e che pertanto
non è richiesto il parere in ordine alla regolarità contabile, a sensi del 1° comma dell’art. 49 del D.Leg.vo 18/08/2000 n
267;

 VISTI:
o il D.Lgs. 267/2000;
o il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica reso dal Responsabile dell’ Area AFFARI ISTITUZIONALI,

SVILUPPO SOSTENIBILE, CULTURA, TURISMO, COMUNICAZIONE E MARKETING TERRITORIALE Dott.
Marco Rossi

CON VOTAZIONE che registra il seguente esito:

Pagina Pagina 22 di  di 55



VOTANTI:                5
VOTI FAVOREVOLI: 5
VOTI CONTRARI: 0

DELIBERA

1. DI APPROVARE l’avviso pubblico per la selezione di proposte inerenti l’ideazione e la realizzazione di Escursio-
ni Guidate Ufficiali nei Parchi del ducato condotte da Guide abilitate - periodo Maggio 2019 – Aprile 2020, allega-
to alla presente a farne parte integrante e sostanziale;

2. DI NOMINARE il Dott. Marco Rossi Responsabile del Procedimento;

3. DI DEMANDARE al Servizio competente la pubblicazione dell’Avviso Pubblico di cui sopra, e l’istruttoria delle
proposte che dovessero pervenire da inserire nel calendario ufficiale delle escursioni Camminaparchi 2019/20;

4. DI RIMANDARE a successivi atti del Responsabile del Procedimento la definizione dell’impegno di spesa per le
successive attività di promozione e gestione dell’iniziativa, nei limiti stabiliti nella Deliberazione di Comitato Ese-
cutivo che approva gli INDIRIZZI PER LA PROMOZIONE CULTURALE E IL MARKETING TERRITORIALE
NEI PARCHI E NELLE RISERVE – ANNO 2019.

5. CONTESTUALMENTE, attesa l’urgenza di provvedere e visto l’art 134 c. 4 del D.Lgs. 267/2000, a voti unanimi
resi palesemente DICHIARA  il presente provvedimento immediatamente eseguibile.

Pagina Pagina 33 di  di 55



________________________________________________________________________________________________

ESPRESSIONE PARERI
AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D. LGS. 18/08/2000 N° 267

REGOLARITA’ TECNICA
[X] Favorevole          [  ] Contrario

Collecchio lì, 26 febbraio 2019

IL RESPONSABILE AREA
  AFFARI ISTITUZIONALI, FINANZIARI,

 SVILUPPO SOSTENIBILE, CULTURA, TURISMO,
 COMUNICAZIONE E MARKETING TERRITORIALE

 Dr. Marco Rossi

documento firmato digitalmente
 si sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

Pagina Pagina 44 di  di 55



Il presente verbale viene così sottoscritto:

IL PRESIDENTE  
Dr. AGOSTINO MAGGIALI

 documento firmato digitalmente
 ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

IL DIRETTORE 
Dr. DELIO FOLZANI

documento firmato digitalmente
 ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE

La su estesa deliberazione:
[X] Ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 viene pubblicata in via telematica all’Albo Pretorio on-line per
15 giorni consecutivi.

Collecchio lì, 26 febbraio 2019
IL DIRETTORE 

Dr. DELIO FOLZANI
                                                                                           

documento firmato digitalmente
                                                                                            ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

**************************************************************************************

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
La presente deliberazione è divenuta esecutiva:

[X] Perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art.134 c.4 D.Lgs 18.08.2000 n.267);
[ ] Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, c.3, del D.Lgs. 267/2000);
[ ] Decorsi _________________ giorni dalla pubblicazione.

Collecchio lì, 26 febbraio 2019
IL DIRETTORE 

Dr. DELIO FOLZANI

documento firmato digitalmente
                                                                                            ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

***************************************************************************************

Pagina Pagina 55 di  di 55


	VISTI:
	Dr. DELIO FOLZANI

	CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

